



Kocuransky hlásnik

Pre občanov obce Kocurany
číslo: 1/2025

912 rokov od I. písomnej zmienky o obci

Vážení spoluobčania,

s odstupom času vám znova prinášame aktuálne informácie z diania v obci, o činnosti obecného úradu a o zámeroch a rokovaníach obecného zastupiteľstva v Kocuranoch. Činnosť v samospráve je z roka na rok zložitejšia, náročnejšia a neistá v oblasti financovania. Hlavným príjmom sú podielové dane, ktoré nám posiela štát z príjmu fyzických osôb, ďalej sú to dane z nehnuteľností a poplatky za likvidáciu odpadov z územia obce. Väčšina rozvojových zámerov je financovaná z dotácií, o ktoré sa snažíme uchádzať a po schválení aj realizovať. Byrokracia a náročnosť ako keby ani nemali konca. Aj napriek súčasnej situácii sa snažíme spolu s poslancami zabezpečiť plynulý chod samosprávy, tak aby to občania nepociťovali a aby boli zabezpečené všetky služby na území obce. Činnosť úradu zabezpečujeme momentálne s jednou pracovníčkou, nakoľko Zuzana Čičmancová k 31.5.2025 po dohode odišla pracovať do úplne inej sféry života a mimo okres. Spracovanie účtovníctva a teraz aj personálnu agendu riešime cez externé firmy, na základe zmluvného vzťahu. Súčasťou obecnej správy je hlavná kontrolórka, pracovníčka na úseku stavebnej činnosti, ochrany životného prostredia a tiež sociálna pracovníčka, ktoré majú s obcou len čiastočný pracovný úväzok. V ďalšej časti nášho spravodaja sa vám pokúsime odovzdať ďalšie informácie, ktoré sú dôležité z našej činnosti. Všetky informácie sa snažíme podávať aj cez našu webovú stránku, cez facebook alebo aj obecným rozhlasom. Ako občania môžete využívať aj e-služby, alebo prihlásiť sa cez mobilnú aplikáciu do infoúradu. Tieto informácie sú tiež na našom webe.

Modernizácia domu smútku a súvisiace aktivity

V budove Domu smútku sme začali s úpravami už v minulom roku, kedy boli miestnosti prípravy k obradom a miestnosť s chladiacim boxom oddelené novými posuvnými dverami. Tento rok bolo priečelie doplnené nástennou maľbou od autorky Lucie Benkovej, priestor bol vymaľovaný, bola realizovaná kompletná výmena ozvučenia s novými prvkami, tak vo vnútri ako aj vonku a vymenené osvetlenie. Hudobný nástroj bol softvérovo upgradovaný na nástroj s orgánovým zvukom, s novými reproduktormi. Požehnanie nástennej maľby sa uskutočnilo v apríli 2025. Dom smútku bol postavený v roku 1991, kedy ešte v obci nebol vodovod, a preto bol skolaudovaný ako Sklad na cintoríne. A preto že sa využíva vo veľkej miere na konania svätých omší, vzišiel návrh, aby sme ho požehnali ako DOM NÁDEJE. A tak dňa 29.6.2025 vdp. Ľubomír Grega, farár opatovskej farnosti, požehnal Dom nádeje symbolickým osadením mramorovej dosky pri vstupe do hlavnej obradnej miestnosti. Tento deň bol zároveň aj dňom rozlúčky, nakoľko vo farnosti končil a odchádzal na nové miesto pôsobenia. Rozlúčili sme sa s ním za vedenie obce a aj za veriacich s poďakovaním za jeho trojročné pôsobenie a duchovnú pastoračnú činnosť.



O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo

Na tomto mieste sme pravidelne informovali o jednotlivých rokovaníach poslancov obecného zastupiteľstva a to dosť podrobne o každom jednom rokovaní. Vzhľadom k tomu, že všetky zápisnice a uznesenia z rokovaní zastupiteľstiev sú zverejnené v plnom znení na stránke obce, rozhodli sme sa obsahovo tieto informácie skrátiť. Poslanci schvaľujú plán zasadnutí obecného zastupiteľstva vždy na polrok dopredu a rokovania bývajú spravidla každý mesiac. Prvý polrok sa poslanci stretávali každý mesiac, v druhom polroku začne rokovanie v mesiaci august. Na programe rokovania sú pravidelne prerokovávané žiadosti občanov, schvaľujú sa Všeobecné záväzné nariadenia obce, prerokovávajú a schvaľujú sa investičné zámery a s tými súvisiace požiadavky. Dôležitým nástrojom činnosti samospráva je rozpočet, ktorý sa schvaľuje na celý kalendárny rok, vyhodnocuje sa jeho čerpanie a prípadne zmeny rozpočtu, ktoré sú potrebné schváliť z rôznych dôvodov. Poslanci sa tiež venujú kultúrno-spoločenskému životu, príprave a zabezpečovaniu podujatí. Prerokovávajú sa správy o činnosti hlavnej kontrolórky, schvaľuje sa záverečný účet obce, výročná správa obce, správa o činnosti obecného sociálneho integračného podniku. Vyhodnocuje sa Komunitný plán sociálnych služieb, číta sa správa nezávislého audítora z overenia účtovnej a konsolidovanej účtovnej závierky. V rámci vyhodnotenia čerpania celoročného rozpočtu sa venuje pozornosť aj inventarizácii majetku obce, správe záväzkov a pohľadávok. Ráz ročne sa schvaľuje aj zápis do kroniky obce, ktorý predkladá kronikárka obce Adriana Ďureje. Investičná činnosť obce je dôležitým nástrojom obce, preto sú pravidelne poslanci informovaní o stave pripravenosti, realizácie a finančnom zabezpečení jednotlivých investícií.

Pripravované investície v roku 2025

Modernizácia kuchyne kultúrneho domu

Priestor kuchynky bol zväčšený vybúraním priečky, zakúpený nový konvektomat, nový bojler, servis riadu, policová skrinka, doplnená elektroinštalácia a zdravotníka. Investícia bola podporená dotáciou z úradu vlády sumou 5.000,- €, celková investícia bola v sume 8.090,- €.

Debarierizácia obecného úradu – pridelená dotácia 6 400,-€ z MF SR, naplánovaná je výmena vchodových dverí do OcÚ a zádveria za automatické posuvné dvere, úprava vstupného schodiska s bezbariérovou rampou, predpoklad realizácie investície do konca roka v sume 13.200,- €.

Cezhraničný projekt - „Súzvuk kultúr: Kocurany a Lukoveček spájajú komunity" je v sume 27.600,-€, schválená dotácia 25.392,-€, vlastné dofinancovanie 2.208,-€. V rámci projektu sme zakúpili závesné systémy a maliarske stojany do galérie, kúpili ozvučenie sály kultúrneho domu, vonkajšie prenosné ozvučenie, laserový projektor a elektrické plátno. Zároveň bola pripravená a vytlačená brožúra o spolupráci s obcou Lukoveček od roku 2008, ktorá je už vytlačená a bude rozdaná do každej domácnosti.

Individuálna bytová výstavba – je spracovaná štúdia na výstavbu novej ulice od materskej školy až po cintorín, priestor na výstavbu nových 57 rodinných domov a parkoviska nad cintorínom. Momentálne sa pripravuje projektová dokumentácia na miestnu komunikáciu a spevnené plochy, vodovod, splaškovú a dažďovú kanalizáciu, elektro časť distribučný rozvod a verejné osvetlenie.

Výstavba obecného chodníka – predschválený projektový zámer v sume 220.743,-€. Podaná žiadosť o NFP na MIRRI dňa 3.2.2025, čakáme na podpis zmluvy a vyriešenie niektorých majetkových pomerov, hlavne exekúcie a farchy za hypotéky na výstavbu rodinných domov. Chodník je naprojektovaný od domu č.3 až za kaplnku.

Nákup mini bagra s príslušenstvom - schválená dotácia cez Envirofond 10.692,-€. Nákup bagra 1,8 t – lyžica 40 cm, svahovacia lyžica, lyžica 30 cm, vrták, sito. Čakáme na dodanie tovaru. Zlepšenie činnosti a obsluhy v obci.

Klimatizácia – sála kultúrneho domu, chodba a kancelárie obecného úradu sú vybavené namontovanou klimatizáciou na zlepšenie podmienok počas letných horúčav, či už počas rôznych podujatí na sále, ale pre lepšie pracovné podmienky na obecnom úrade. Vlastná investícia 12.500,- €.

Modernizácia domu smútku – vymenené ozvučenie vnútorné aj vonkajšie, nové svietidlá, elektroinštalácia, dom smútku je vymalovaný, nová maľba na priečeli.

Autobusový prístrešok - bude osvetlený, presklený s informačnými panelmi, s lavičkou a nápisom obce, modernizovaná autobusová zastávka pri ZŠ Kocurany. Jedná sa o spoločný projekt viacerých obcí, hlavným partnerom je obec Bystričany, financované z dotačných zdrojov s 8 % spolufinancovaním.

Cykloprístrešok – v rámci členstva v Združení obcí pravanienskej doliny sa uchádzame o vybudovanie cykloprístrešku oproti Kocúr Pubu pri studni, financované z dotačných zdrojov, spolufinancovanie je 8 %.

Pálffyho náučný chodník – integrovaný projekt spája obce Sebedražie, Cígeľ, Opatovce nad Nitrou, Šútovce a Kocurany. Z projektu chceme vybudovať amfiteáter na ihrisku, dokúpiť sedacie súpravy, ozvučenie a premietaciu techniku. Na námestí postavíme altánok na viaceré využitie v zime i v lete. Predpokladaný rozpočet 53.000,- €.

Získavaniu dotačných zdrojov sme venovali veľkú pozornosť, veríme, že sa podarí projekty zrealizovať podľa plánu, čím sa opätovne vylepšia podmienky života v obci Kocurany. Ďakujem všetkým za spoluprácu a podporu.

Hospodárenie obce

Medzi základné atribúty riadenia obce patrí hospodárenie a finančné zdravie, aby obec mohla plniť svoje úlohy, ktoré jej dal do vienka zákon 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Prinášame nezávisle hodnotenie hospodárenia obce.



Obec je zaťažená dlhodobým úverom zo ŠFRB, ktorý bol požitý na výstavbu bytov a ten sa spláca z nájomného bytov. Úver na výstavbu Materskej školy je viac ako z polovice splatený, zostáva ešte splatiť 60 tis. €.

Čerpanie rozpočtu obce Kocurany k 31.3.2025

Rozpočet obce na rok 2025 bol schválený obecným zastupiteľstvom 13.12.2024 a tu prinášame jeho čerpanie:

Príjmy v €:	schválený	čerpanie	Výdavky v €:	schválený	Čerpanie
podielové dane	156.081	47.127	energie	16.200	0
poplatky za odpad	19.080	7.200	poplatky, služby	38.324	2.547
poplatok za psa	1.100	460	MŠ - prevádzka	68.653	6.986
daň z nehnuteľnosti	27.600	3.527	nákup strojov, mat.	38.124	1.734
poplatky a úhrady	3.510	631	správa obce	96.569	18.432
preddavky energie	11.650	3.453	odvody	26.358	7.012
MŠ režia, poplatok, strava	3.800	1.020	vývoz odpadu	19.000	1.666
prenájom majetku	83.040	22.432	údržba MK	1.000	0
úroky	100	0	príspevky ŠR	5.046	2.492
transfery zo ŠR	59.202	15.312	kultúra, šport, hasiči	9.850	0
kapitálové príjmy	0	0	kapitálové výdavky	131.592	20.758
ostatné príjmy	8.689	4.281	opatrovateľská služba	0	84
príjem finančné operácie	129.416	28.204	finančné operácie	62.552	15.247
Spolu:	503.268	133.647		503.268	76.958

Ponuka nepotrebného materiálu obce



Po rekonštrukciách rôznych priestorov ponúkame k ďalšiemu použitiu nasledovný materiál:

- dvojluster so sklenenými bankami, rozptyl žiaroviek sa nastavuje drevenou latkou
- okrúhle svietidlo, náplň 13 W žiarovky
- stropné svietidlo so 4 trubicami

Záujemci o ponúkané svietidlá sa môžu informovať na obecnom úrade, svietidlá sú ihneď k odberu.

Z kultúrnych podujatí

Medzi tradičné podujatia patria **Fašiangy**, aj v tomto roku sme organizovali sprievod masiek po obci, pripravili sme zabíjačkové špeciality na večernú fašiangovú zábavu v kultúrnom dome spojenú s pochovávaním basy.



Druhá májová nedeľa patrí našim mamám pri príležitosti **Dňa matiek** a zároveň **ochutnávke koláčov a zákuskov**. O program sa postarali deti z materskej školy, občerstvenie a darčeky zabezpečila Obec. Na ľudovú nôtu zaspievala Emka Králiková a na harmonike zahral Martin Grác.



Nástup najkrajšieho mesiaca si pripomíname stavaním mája na námestí obce. Na oslave MDD boli pre deti okrem súťaží pripravené aj ďalšie prekvapenia, skákací hrad, penová párty, opekanie špekáčikov a nechýbali ani sladkosti.



Každé organizované podujatie si vyžaduje veľa času na prípravu, financie a obetavých ľudí, ktorí ho nielen pripravujú, ale aj fyzicky zabezpečujú. Odmenou pre nich je bohatá účasť ľudí, a preto vás chceme všetkých pozvať, prídte sa spoločne zabaviť, porozprávať s priateľmi a susedmi. Búrajme ploty medzi nami, tešme sa.